14RS0023-01-2020-000126-59

Дело №1-42/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олекминск 7 мая 2020 года

Олекминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Чемпосовой У.Д., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем суда Горбуновой А.И., 

с участием государственного обвинителя Буцяка М.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Корякина Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, -

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил боеприпасы, при следующих обстоятельствах: 

В феврале 2015 года (точная дата и время не представилось возможным установить) подсудимый ФИО1, находясь в 

<

адрес>, умышленно незаконно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота огнестрельного оружия, основных частей и боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая их наступления, заведомо зная о том, что не имеет специального разрешения на приобретение, хранение, ношение огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов, в нарушение требований п.9 ст.6, ст.9, ст.13, ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п.19 гл.6, п.54 гл.11, п.62 гл.12 Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ №814 от 21 июля 1998 года, незаконно приобрел у неустановленного лица в незаконное владение в целях последующего использования при охоте 56 боеприпасов калибра 7,62x38мм для нарезного огнестрельного оружия револьверного типа, которые положил в кровать в зальной комнате своей квартиры и умышленно, незаконно хранил с этого времени до 10.00 часов 10 февраля 2020 года. Затем ФИО1 перепрятал указанные боеприпасы в левый наружный карман своей куртки в своей квартире, где незаконно умышленно хранил до 16.00 часов 11 февраля 2020 года. После чего, надев куртку, стал незаконно носить их при себе и в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> с 16.50 часов до 17.30 часов 11 февраля 2020 года указанные боеприпасы были у него обнаружены и изъяты сотрудником Олекминского ЛПП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте.

Согласно заключению эксперта №8 от 15 февраля 2020 года 56 патронов калибра 7,62x38 мм относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия револьверного типа, данные патроны изготовлены заводским способом и для стрельбы пригодны.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Корякин Н.С. подтвердили и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью признает свою вину, ему понятно существо обвинения, с обвинением согласен. Подсудимый в суде заявил, что замечаний к обвинительному акту не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведенного расследования, согласен в полном объеме. Понимает особенность особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования постановленного в таком порядке приговора. 

Тем самым суд установил, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела по особому порядку. 

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и полностью подтверждается материалами уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Максимальное наказание по данному преступлению может быть назначено в виде лишения свободы на срок до четырех лет, в связи с чем данное преступление законодателем в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ отнесено к преступлениям средней тяжести.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в том числе его материальное и семейное положение, иные обстоятельства. 

Подсудимый ФИО1 с места жительства характеризуется 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.61 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением до, во время и после совершения преступления, а равно и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень опасности совершенного преступления, не установил. 

Также суд находит, что простую совокупность смягчающих обстоятельств, суд не может признавать исключительными обстоятельствами, при наличии которых возможно назначение наказания с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания. 

Суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде ограничения свободы с установлением определенных ограничений и соблюдением требований ст.60 УК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 28 боеприпасов и 28 гильз нарезного огнестрельного оружия револьверного типа, калибра 7,62мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (л.д.47-48) – следует уничтожить, результаты ОРД – следует хранить в материалах дела на весь срок хранения уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (Один) год.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ осужденному ФИО1 в период отбытия наказания установить следующие ограничения: не уходить из 

<

адрес> в период времени с 22.00 часов до 6.00 часов; не выезжать за пределы муниципального образования «Город Олекминск» Олекминского района Республики Саха (Якутия); не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в них; не изменять место жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции; являться в уголовно-исполнительную инспекцию 1 (Один) раз в месяц для регистрации. 

Срок наказания исчислять со дня вступления постановления в законную силу и постановки осужденного на учет в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1, избранную в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 28 боеприпасов и 28 гильз нарезного огнестрельного оружия револьверного типа, калибра 7,62мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить, результаты ОРД – хранить в материалах дела на весь срок хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (Десяти) суток со дня его оглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осужденный вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осужденный имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и представлениями, принести свои письменные возражения, вправе ознакомиться с аудиопротоколом, с протоколом судебного заседания, приносить на него замечания и получать по ним ответ. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.53 УК РФ в случае его злостного уклонения от отбывания ограничения свободы, суд по представлению уголовно-исполнительной инспекции, может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы.

Судья: п./п.

Копия верна: 

Судья Олекминского районного

суда Республики Саха (Якутия): У.Д. Чемпосова